

# PROGRAMA OFICIAL Homenaje Póstumo al Dr. Gil Barragán Romero

jueves, 8 de mayo de 2025 5:00 PM – Misa de Acción de Gracias 6:00 PM – Acto Académico Solemne 7:30 PM – Brindis de honor

#### Adhesión de Instituciones

Este homenaje cuenta con la adhesión de la Universidad de Guayaquil, la Universidad Espíritu Santo, Universidad Internacional del Ecuador y el Colegio Nacional Vicente Rocafuerte, instituciones en las que el Dr. Gil Barragán Romero dejó una huella imborrable como catedrático y jurista. Estas entidades han expresado su reconocimiento a su trayectoria y contribución a la educación y el derecho en Ecuador.

## I. Misa de Acción de Gracias (5:00 PM – 5:45 PM)

Capilla de la Universidad Católica de Santiago de Guayaquil (UCSG)

- Celebrante: Su Eminencia Cardenal Luis Cabrera Herrera Arzobispo de Guayaquil.
- Con celebrantes: Monseñor Antonio Arregui, Monseñor Iván Minda, P. Fernando Barredo, S.J.
- Ofrecimiento de la misa: Por el alma del Dr. Gil Barragán Romero. Finalización con una bendición especial.

## II. Acto Académico Solemne (6:00 PM – 7:30 PM)

Auditorio Vicente Rocafuerte – Facultad de Jurisprudencia

- Apertura y entonación del Himno Nacional del Ecuador Interpretado por el coro de la UCSG.
- 2. Palabras de bienvenida
- **3.** Intervención de la Universidad Católica de Santiago de Guayaquil Dr. Aquiles Rigail Santistevan, en representación de la UCSG.
- 4. Presentación del Documental Conmemorativo (10 minutos)

"Gil Barragán Romero: La Justicia como Legado".

#### 5. Palabras en nombre de la familia

Silvia Barragán Medina, Master en Administración Pública.

## 6. Intervención en representación de los alumnos del Dr. Barragán

Dr. Hernán Pérez Loose, Doctor en Ciencias Jurídicas y Analista político.

## 7. Palabras en representación del ámbito jurídico y académico

Dra. Teresa Nuques Martínez, jueza de la Corte Constitucional del Ecuador.

## 8. Acto de develación de la Placa Conmemorativa

Hall de la Facultad de Jurisprudencia

Breve intervención sobre el significado de la placa. Vocero de la UCSG

### 9. Cierre del evento

Entonación del Himno de la ciudad Santiago de Guayaquil.

Palabras de agradecimiento – Ing. Walter Vicente Mera Ortiz, Ph.D. Rector de la UCSG.

# III. Brindis de Honor (7:30 PM – 8:00 PM)

Salón de Recepciones de la UCSG

Acto musical

Espacio de reencuentro entre exalumnos, colegas y familiares.

Catering y vino en honor al Dr. Gil Barragán Romero.

